

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 5 LISTOPADA 1942r.

/ P o r a n n y /

I.

Dotyczące Polski.

NOWY YORK po polsku 3.XI.godz.18.45.

Amerykanie poszli dziś do urn wyborczych. Poszli by jednomyślnie podkreślić wiarę w zwycięstwo. Tak w niedługim czasie pójda i Polacy na swojej wolnej ziemi. Będzie dla nich wzorem wielka republika amerykańska, która w czasie swych pierwszych wyborów, w czasie wojny nie odstąpiła od zasad demokratyzmu.

Korespondent Times'a podał, że Niemcy zamordowali 20 Polaków, którzy zostali wcieleni do wojska niemieckiego.

MOSKWA po polsku 3. XI.godz.19.15.

W północnym Kaukazie, po zniszczeniu pewnej jednostki niemieckiej, wpadł w ręce sowieckie znamienne rozkaz naczelnego dowództwa niemieckiego, który zwraca uwagę niemieckich dowódców, że obecnie na froncie wschodnim pojawiły się w większej liczbie jednostki słowackie i oddziały niemieckie z dużym odsetkiem żołnierzy polskich. Rozkaz ten nakazuje traktować żołnierzy pochodzenia słowackiego jako skazańców na śmierć i nakazuje używanie ich do takich czynności, z którymi związane jest niebezpieczeństwo utraty życia. W szczególności winni oni być używani do rozbijania min, niszczenia sowieckich pól minowych, rozpoznania w czasie bombardowań. Istnienie tego rozkazu potwierdziło zeznanie Polaka z 269 pp. i Czecha Alojzego Brabdt'a.

FRANKFURT po niemiecku 3.XI.godz.18.30.

W 1939r. Rzesza ponownie wzięła w swe posiadanie okręg Karpacki, który już od XIII w. znajdował się pod silnymi wpływami kultury niemieckiej. Niemiecka sztuka kwitła tutaj, a najgłośniejszym przedstawicielem jej był ~~Beita Stossa~~ /Wita Stwosza?/. W zeszłym roku Dr. Franck ustanowił nagrodę ~~Beita Stossa~~ /Wita Stwosza?/. Rząd zaprosił artystów z całej Rzeszy, by odwiedzili okręg karpacki i by ujęli w sztuce to ujrzeli. Pomiędzy artystami, którzy przyjęli zaproszenie znalazła się znaczna część ze służby frontowej. Ponad 140 artystów, z czego 1/3 część z oddziałów liniowych, wykonało około 1300 prac. Pierwszą nagrodę otrzymał Werner Zeidel. Widział on nowy świat, lecz świat ten nie był dla niego obcy. Malarz z zachodu znalazł na wschodzie ślady swej ojczyzny. Ujrzał on tam stare niemieckie domy, chaty zbudowane przez niemieckich chłopów. Podziem swym starł on naleciałości obcej kultury i nienawiść obcego narodu. Widoki, które malował nie różniły się od widoków ziemi niemieckiej. Wschód tak go hęci, iż postanowił on stworzyć sobie tutaj drugi dom. Matka Zeidla oświadczyła: pisze on często do nas, iż nie czuje się tam obco i że przywiązał się do tamtej ziemi. Jest to wielkim pocieszeniem dla nas, rodziców, iż wschód jest częścią ojczyzny dla naszych chłopów.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIĘ AMERYKANSKIE - depesze:

- Towarzystwa ubezpieczeniowe ponownie obniżyły stawki asekuracyjne dla żeglugi pomiędzy południową Ameryką a Zatoką Meksykańską.

FRIESLAND po niemiecku 3.XI.godz.7.00.

Powien szwedzki dziennikarz przybyły niedawno z Anglii oświadczył, że Anglicy zamierzają po zwycięstwie okupować Niemcy przez szereg lat. Należy przypomnieć, iż Roosevelt polecił przygotować milion opasek dla okupacyjnych wojsk amerykańskich. Jednakże armia niemiecka ostudzi brytyjskie zapaly pełne nienawiści i rozkładu moralnego.

Godz. 12.30. - Zjawienie się niemieckich łodzi podwodnych na Oceanie Indyjskim, wywołało tak wielkie poruszenie w Anglii, iż odsunęło nawet na dalszy plan zainteresowanie walkami w Egipcie i Stalingradzie. Londyn obawia się, iż dostawy do Egiptu są zagrożone w związku z współdziałaniem japońskich i niemieckich łodzi podwodnych.

Daily Mail donosi o nowej chorobie nerwowej, na którą zapadają marynarze brytyjscy. Chorobę tę nazwano: "Rosstrój nerwowy konwojów Maltańskich".

FREDERIKSTADT po niemiecku 3.XI.godz.21.30.

Roosevelt ponownie domaga się od Kongresu pełnomocnictw, które uczynią samo istnienie Kongresu zbędnym. Prezydent żąda obecnie nieograniczonych uprawnień do regulowania importu i eksportu Stanów Zj. W Niemczech traktują ostatnie posunięcia Roosevelta jako dalszy krok w kierunku likwidacji demokracji, przy zachowaniu jedynie jej nazwy tak długo, jak długo interes wojny żydowskiej będzie tego wymagał.

BBS / ROZGŁOSNIA OSI/ po angielsku 3.XI.godz.20.30.

Sir Edward Grigg atakowany jest bardzo ostro przez członków parlamentu, zwłaszcza konserwatystów. Nie nazwali go jeszcze "V-tę kolumnistą", ale cały szereg niewybranych epitetów posypał się na jego głowę. Przyczyna - zaproszenie przez Grigga Stanów Zj. by interweniowali w zatargu brytyjsko-hinduskim.

PARYŻ po francusku 2.XI.godz.22.00

Trybunał cywilny w Lyonie skazał 45 osób za szereg propagandy gaullistowskiej. Policja wykryła w marcu 1942r. organizację gaullistowską, która m.in. rozrzuciła ulotki w całej nieokupowanej Francji.

3.XI.godz.19.30. - Niektórzy z naszych obywateli zapominają jaka jest właściwie pozycja Francji wobec Niemiec. Myśleli oni, iż po spotkaniu Hitlera z Petainem w Montoire niemieckie wojska natychmiast opuszczają nasze ziemie, nasi jeńcy będą uwolnieni i wrzesień 1939r. pozostanie tylko smutnym wspomnieniem. Często słyszę tego rodzaju uwagi: jeżeli Niemcy chcą współpracować z nami, niechaj nam dadzą dowody życzliwości. Zapominają ci malkontenci, iż zawieszenie broni podpisane zostało bez uszczerbku na honorze Francji, zapominają o powrocie ponad 600.000 jeńców, o odesłaniu nam prochów Orlątka, o odesłaniu jeńców z Dieppe. To wszystko nie nie znaczy dla nich!

BRUKSELLA po francusku 3.XI.godz.7.30.

Zabudowania szwajcarskie w Genewie, mieszczące w sobie wszystkie stowarzyszenia szwajcarskie, zostały całkowicie zniszczone podczas ostatniego nalotu brytyjskiego.

FREDERIKSTADT po norwesku 3.XI.godz.22.00.

Wiążąc się z Rosją sowiecką, Anglia ryzykuje b. dużo. Może ona stracić resztki sympatii jaką darzą ją jeszcze w niektórych częściach Europy. Prócz tego grozi Anglii rewolucja wewnętrzna. Radio moskiewskie ogłosiło niedawno przywołanie do utworzenia światowego związku republik sowieckich. Oto przykład czego mogą spodziewać się Anglicy od swych bolszewickich sojuszników.

KOPENHAGA po duńsku 3.XI.godz.21.50.

Pierwsze dwa statki z kobietami i dziećmi opuściły Dakar. Są to rodziny Europejczyków z trzema lub więcej dziećmi. Wkrótce wakuowane będą rodziny z dwojgiem i jednym dzieckiem, oraz samotne kobiety.

BUDAPESZ po węgiersku 3.XI.godz.10.00.

Na froncie donieckim zauważono żywszą działalność wojsk rosyjskich. Rosjanie wybudowali szereg mostów na północny-zachód od Stalingradu dla transportu ciężkich ładunków, przewidywana jest w najbliższym czasie ofensywa bolszewicka i bombowce niemieckie rozpoczęły już przeciwdziałanie.

ATENY po grecku 3.XI.godz.20.10.

Komunikat brytyjski przyznaje, iż Rommel stawia ciężki opór. Londyńskie twierdza również, że wojska OSI są w lepszej sytuacji, ponieważ łatwiej mogą otrzymać posiłki aniżeli VIII Armia.

RENNES po angielsku 3.XI.godz.20.15.

Zarówno Brytyjczycy jak i Amerykanie projektują okupację Niemiec po wojnie. Pomimo, iż ani jeden żołnierz amerykański dotychczas nie lądował w Europie, Roosevelt już kazał przyszykować miliony opasek dla amerykańskich wojsk okupacyjnych. Cripps po swym słynnym niepowodzeniu w Indiach, zaofiarował Zw. Sowieckiemu większą część Niemiec z Berlinem włącznie. Jest to do niczego nie obowiązująca obietnica, ponieważ jest mocno nieprawdopodobne ażeby Sowiety mogły to otrzymać. Stalin ma długą drogę przed sobą do Berlina, a wojska czerwone obrały obecnie kierunek raczej na wschód aniżeli na zachód.

LYON po francusku 3.XI.godz.13.30.

Bevin zwrócił się do robotników francuskich wzywając ich by nie udawali się na roboty do Niemiec. Churchill dał przykład w czerwcu 1940r. kiedy ponad głową rządu francuskiego przemawiał do narodu francuskiego. Petain zwrócił wówczas uwagę na nietaktowne zachowanie się Churchilla. Jeżeli mimo to Brytyjczycy stosują ponownie te same metody, jest to najlepszym dowodem, iż robotnicy francuscy zamierzają udać się do Niemiec.

RZYM w języku hundustanii 3.XI.godz.16.00.

Wysoki komisarz w Syrii generał Spears, ogłosił pobór ludności syryjskiej. Oporni są niezwłocznie aresztowani.

Po arabsku godz.19.00.- Z Lizbony donoszą, iż pewien senator Stanów Zj. wyraził powątpiewania czy Willkie rzeczywiście mógł zrozumieć należycie psychikę narodów Bliskiego i Dalekiego Wschodu, Rosji i Chin, jeżeli przebył olbrzymie przestrzenie tych państw w ciągu trzech tygodni.

W Waszyngtonie prowadzone są pertraktacje w sprawie importu surowców do Stanów Zj. z łacińskich Ameryk. Biały Dom zamierza wyeksploatować południowo amerykańskie republiki i doprowadzić je do stanu zupełnej nędzy.

Aksham pisze, iż przegrana angielska na pustyni pociągnie za sobą nieobliczalne konsekwencje. Anglicy pokładają również wielkie nadzieje w opór sowieckim, lecz nadzieje te rozwieją się, kiedy opór sowiecki załamie się. Zarówno przeciw Willkie jak i Stalin oświadczyli, że Rosjanie gwałtownie potrzebują pomocy, by móc dalej prowadzić wojnę.

### III.

O g ó l n e.

MOSKWA po rosyjsku 3.XI.godz.20.30.

Najwyższa Rada Sowiecka powołała do życia nadzwyczajną komisję do badania zbrodni popełnionych przez najeźdźców niemieckich, i szkód wyrządzonych obywatelom, kolektywnym farmom, instytucjom publicznym, własności państwowej i instytucjom Zw. Sowieckiego.

PARYŻ po francusku 3.XI.godz.7.00.

Gen. Franco udekorował prof. Messerschmidta, konstruktora znanych samolotów niemieckich, wielkim Krzyżem zasługi wojennej.

DEBUNK /Stacja Osi/ po angielsku 3.XI.godz.1.30.

Z miarodajnych źródeł donoszą, że Stany Zjednoczone wysłały za morza nie 800.000 ludzi jak podał generał Marshal, a 945.000 ludzi.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Second block of faint, illegible text.

Third block of faint, illegible text.

Fourth block of faint, illegible text.

Fifth block of faint, illegible text.

Sixth block of faint, illegible text.

Seventh block of faint, illegible text.

Eighth block of faint, illegible text.